

●下水道事業

<令和6年度上半期（令和6年4月1日～令和6年9月30日）の業務状況>

（１）業務量

| 事項              | 上半期                 |
|-----------------|---------------------|
| 接続戸数（戸）         | 17,094<br>（9月30日現在） |
| 総処理水量（㎥）        | 2,521,738           |
| 1日平均<br>処理水量（㎥） | 13,780              |

（２）経理の状況（税込み）

ア 収益的収入及び支出

（単位：千円）

| 科目 |                     | 予算現額      | 執行額       | 執行率    |
|----|---------------------|-----------|-----------|--------|
|    |                     |           | 上半期       |        |
| 収入 | 1 下水道事業収益           | 2,872,072 | 1,602,608 | 55.8%  |
|    | 1 営業収益              | 828,400   | 430,301   | 51.9%  |
|    | 1 下水道使用料            | 828,084   | 429,805   | 51.9%  |
|    | 6 その他営業収益           | 316       | 495       | 156.6% |
|    | 2 営業外収益             | 2,043,672 | 1,172,307 | 57.4%  |
|    | 2 補助金               | 974,877   | 640,024   | 65.7%  |
|    | 3 長期前受金戻入           | 1,049,291 | 524,480   | 50.0%  |
|    | 5 消費税及び地方消費税<br>還付金 | 0         | 1,911     | －      |
|    | 6 その他営業外収益          | 19,504    | 5,892     | 30.2%  |
|    |                     |           |           |        |
| 支出 | 1 下水道事業費用           | 2,705,173 | 1,237,686 | 45.8%  |
|    | 1 営業収益              | 2,538,616 | 1,140,467 | 44.9%  |
|    | 1 管渠費               | 140,812   | 45,923    | 32.6%  |
|    | 2 ポンプ場費             | 10,644    | 3,778     | 35.5%  |
|    | 3 処理場費              | 574,032   | 217,977   | 38.0%  |
|    | 4 浄化槽費              | 53,679    | 26,076    | 48.6%  |
|    | 9 総係費               | 89,493    | 36,596    | 40.9%  |
|    | 10 減価償却費            | 1,634,956 | 810,118   | 49.5%  |
|    | 11 資産減耗費            | 35,000    | 0         | 0.0%   |
|    | 2 営業外費用             | 160,305   | 96,753    | 60.4%  |
|    | 1 支払利息及び企業債取<br>扱諸費 | 153,535   | 75,542    | 49.2%  |
|    | 2 消費税及び地方消費税        | 5,000     | 21,200    | 424.0% |
|    | 3 その他営業外費用          | 1,770     | 11        | 0.6%   |
|    | 3 特別損失              | 1,252     | 467       | 37.3%  |
|    | 4 過年度損益修正損          | 1,252     | 467       | 37.3%  |
|    | 4 予備費               | 5,000     | 0         | 0.0%   |
|    | 1 予備費               | 5,000     | 0         | 0.0%   |

## イ 資本的収入及び支出

(単位：千円)

| 科目 |                |                   | 予算現額      | 執行額     | 執行率    |
|----|----------------|-------------------|-----------|---------|--------|
|    |                |                   |           | 上半期     |        |
| 収入 | 1 資本的収入        |                   | 1,640,664 | 225,426 | 13.7%  |
|    | 1 企業債          |                   | 1,045,700 | 0       | 0.0%   |
|    |                | 1 企業債             | 1,045,700 | 0       | 0.0%   |
|    | 3 補助金          |                   | 412,704   | 218,059 | 52.8%  |
|    |                | 1 国庫補助金           | 194,645   | 0       | 0.0%   |
|    |                | 3 他会計補助金          | 218,059   | 218,059 | 100.0% |
|    | 4 負担金及び<br>分担金 |                   | 21,930    | 6,292   | 28.7%  |
|    |                | 1 受益者負担金及び分担<br>金 | 21,930    | 6,292   | 28.7%  |
|    | 5 補償金          |                   | 56,203    | 1,075   | 1.9%   |
|    |                | 1 補償金             | 56,203    | 1,075   | 1.9%   |
|    | 7 返済金          |                   | 4,126     | 0       | 0.0%   |
|    |                | 1 貸付金返済金          | 4,126     | 0       | 0.0%   |
|    | 10 出資金         |                   | 100,000   | 0       | 0.0%   |
|    |                | 1 出資金             | 100,000   | 0       | 0.0%   |
| 支出 | 1 資本的支出        |                   | 2,614,021 | 911,991 | 34.9%  |
|    | 1 建設改良費        |                   | 872,619   | 154,122 | 17.7%  |
|    |                | 1 建設改良事務費         | 59,074    | 11,240  | 19.0%  |
|    |                | 3 管渠建設改良費         | 598,019   | 101,446 | 17.0%  |
|    |                | 5 処理場建設改良費        | 180,100   | 26,929  | 15.0%  |
|    |                | 6 浄化槽建設改良費        | 26,300    | 14,507  | 55.2%  |
|    |                | 7 固定資産購入費         | 9,126     | 0       | 0.0%   |
|    | 2 企業債償還金       |                   | 1,737,276 | 757,863 | 43.6%  |
|    |                | 1 企業債償還金          | 1,737,276 | 757,863 | 43.6%  |
|    | 4 貸付金          |                   | 4,126     | 6       | 0.1%   |
|    |                | 1 貸付金             | 4,126     | 6       | 0.1%   |

※表示単位未満の位で四捨五入しているため、総数と内訳の合計は必ずしも一致しません。